АДМИНИСТРАЦИЯ РОЖКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2020           №9

О противопаводковых мероприятиях на территории Рожковского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области

В целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья,

своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения,
жилых и хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод, сохранения
экологической обстановки на территории Рожковского сельсовета:

1. Противопаводковой комиссии  для обеспечения  безаварийного  пропуска
паводковых вод организовать обследование зон возможного затопления. При
необходимости своевременно оповестить и эвакуировать людей.

2. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению последствий
весеннего паводка (приложение № 1).

3. Вести контроль за складывающейся обстановкой в местах традиционного
массового лова рыбы в период половодья (паводка). Установить предупреждающие
аншлаги о запрете выхода на лед.

4. В срок до 01.04.2020 г. провести проверку и определение готовности
гидротехнический сооружений к пропуску  паводковых вод, на опасных участках
провести необходимые работы  и осуществить запас строительных  материалов.

5. При пропуске весеннего половодья особое внимание обратить на защиту от
воздействия весенних вод  населённых пунктов.

6. Инструктору пожарной безопасности Воробьеву С.В.:
6.1. Подготовить мотопилу, инструмент, оборудование для принятия экстренных

мер по оказанию помощи в проведении первоочередных аварийно-спасательных и
других работ во время паводка, взять на учет имеющиеся переносные и передвижные
электростанции.

6.2. Организовать круглосуточное дежурство в период прохождения паводка
людей и техники  на наиболее опасных местах,  не допуская ледовых заторов.

8. Подготовить и довести памятки населению по подготовке к безаварийному
проведению паводкового периода.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления      Т.И. Самосадова

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации
Рожковского сельсовета
от  28.02.2020 года №9

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Рожковского сельсовета, связанных с прохождением весеннего половодья 2020 года

№
п/п

Планируемые мероприятия Срок
выполнения

Ответственный

1 Координация работ противопаводковой
комиссии по предупреждению и ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций в период
половодья на территории сельского Совета

До 21.03.2020 г Глава МСУ

2 Уточнить зоны возможного подтопления (на
основе имеющихся прогнозов), закрепить за

ними ответственных лиц:

В период
половодья

Глава МСУ

3 Проверка технического состояния
гидротехнического сооружения

До 15.03.2020 г Инструктор
пожарной

безопасности
4 Обеспечить систему оповещения населения

попадающего в зону возможного подтопления.
В период
половодья

Глава МСУ

5 Провести обследование скотомогильников
попадающих в зону возможного затопления

паводковых вод

До 21.03.2020 г Глава МСУ

6 Оказать содействие в организации
продовольственного обеспечения в ходе

проведения спасательных и других неотложных
работ (при возникновения ЧС)

В период
половодья

Глава МСУ

7 Усилить контроль за санитарным состоянием
воды в колодцах населенных пунктов

сельсовета

В период
половодья

Депутаты
сельского
Совета

8 Своевременно оповещать руководство района о
возникновении ЧС, по необходимости

организовать круглосуточное дежурство

В период
половодья

Глава МСУ

9 Проведение собраний (сходов) с населением по
теме: «Прохождение половодья», с

распространением памяток о порядке действий
в период прохождения паводка

В период
половодья

Глава МСУ

10 Проведение пожарно-технического
обследования жилого сектора и объектов,

попадающих в зоны возможного подтопления.
Проведение инструктажей по соблюдению

правил пожарной безопасности

Апрель-май Глава МСУ

11 Проведение проверки и (при необходимости)
корректировки схем оповещения и сбора
личного состава муниципальной пожарной
охраны и добровольных пожарных дружин в

период половодья

До 15.03.2020 г Глава МСУ
Инструктор
пожарной

безопасности

12 Проведение инструктажей с личным составом
муниципальной пожарной охраны и

добровольных пожарных дружин по организации
тушения пожаров  в период половодья

До 15.03.2020 г Глава МСУ
Инструктор
пожарной

безопасности